UNIVERSIDADEFEDERAL DO CEARÁ

                                                                                   FACULDADE DE MEDICINA

                                                  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

  Rua Prof. Costa Mendes, 1608 - 4º andar, Fortaleza - CE - CEP 60430-140

    Telefone: (+55) 85.3366.8208/ (85) 9677-9540 e-mail:secretaria.ppgcm@ufc.br

Aditivo N º 03 ao Edital Nº 02/2024

Seleção ao Mestrado e Doutorado em Ciências Médicas - Turma 2024.2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas - PPGCM, da

Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará -UFC, no uso de suas atribuições

legaise regimentais, comunica as seguintes alterações ao edital:

ONDE SE LÊ:

6. DA SELEÇÃO

6.2.2 Segunda etapa: Arguição do projeto de pesquisa (Eliminatória):

f) A apresentação do projeto de pesquisa deve ser realizada em até 15 min. A seguir, ocorrerá a

defesa (arguição) baseada nos seguintes critérios de avaliação:

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

a) Clareza da apresentação, qualidade dos slides e o cumprimento do tempo
estabelecido

3,0

b) No projeto: hipótese, justificativa, metas, originalidade e exequibilidade 3,0

c) Na defesa pelo candidato: grau de envolvimento, compreensão do projeto,
conhecimento das ciências médicas relativa ao projeto e capacidade argumentativa

2,0

TOTAL   10,0

LEIA-SE:

6. DA SELEÇÃO

 6.2.2 Segunda etapa: Arguição do projeto de pesquisa (Eliminatória):

 f) A apresentação do projeto de pesquisa deve ser realizada em até 15 min. A seguir, ocorrerá a

 defesa   (arguição) baseada nos seguintes critérios de avaliação:

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

a) Clareza da apresentação, qualidade dos slides e o cumprimento do tempo
estabelecido

3,0

b) No projeto: hipótese, justificativa, metas, originalidade e exequibilidade 4,0

c) Na defesa pelo candidato: grau de envolvimento, compreensão do projeto,
conhecimento das ciências médicas relativa ao projeto e capacidade argumentativa

3,0

TOTAL    10,0

Fortaleza, 12 de junho 2024.

Prof. Armenio Aguiar dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduaçãoem Ciências Médicas da UFC

mailto:secretaria.ppgcm@ufc.br

		2024-06-12T17:17:54-0300